*Mare vidit et fugit ;
Jordanis conversus est retrorsum.*

*Montes exsultaverunt ut arietes :
et colles sicut agni ovium.*

*Quid est tibi mare quod fugisti ?
et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum.*

*Montes exultastis sicut arietes,
et colles sicut agni ovium ? etc. (Ps. 113).*

Ces parallèles revêtent plusieurs formes : répétition au premier membre de la période en tout ou en partie ; emprunt fait par le dernier membre au premier. La seconde espèce de parallèle est le parallèle antithétique, qui consiste à faire briller un objet par l'opposition d'un objet contraire (mots, pensées, singuliers, pluriels, etc.).

*Fideles sunt plagae amanti,
sed mendacia oscula osoris.*

*Anima satura proculcabit favum,
sed animae esurienti omne amarum dulce est.*

*Est, qui divitem se simulat, cum ei desint omnia,
Qui pauperem se fingit, cum ei divitiae sint multae (Prov. XXVII).*

La troisième sorte est le parallèle synthétique, qui renferme les autres.

*Lex Jehovah integra est, restituens animam ;
Testimonium Jehovah verax, sapientiam praestans imperito ;
Praecepta Jehovahae recta sunt, cor exhilarantia ;*

*Disciplina Jehovahae pura, oculos illuminans ;
Reverentia Jehovahae casta est, perpetuo perstans ;*

*Judicia Jehovahae ipsa veritas, justa sunt pariter ;
Desiderabilia sunt auro, et obryzo plurimo ;
Et dulciora melle, et faviis stillantibus (Ps. 19).*

Cette poésie se distingue par sa simplicité, son naturel, sa briè-

veté dans la phrase et dans le fond par sa grandeur, son sens du mystère, son recours au divin.

La paraphrase que nos poètes classiques ont cultivée volontiers cherche à retrouver les beautés de cette poésie, mais elle est loin d'y atteindre : par exemple, le psaume 148 *Laudate Dominum de caelis* a été paraphrasé par Godeau ; il contient 14 versets et la paraphrase a 25 strophes de 10 vers ; le poème français est un interminable délayage ; il est écrit en un style oratoire prétendu sublime ; les vocatifs y sont multipliés ; ils sont près de 80, sans compter les nombreuses reprises : toi qui, vous qui, vous à qui, fontaines qui, feu qui, vierges dont, etc. ; les impératifs employés avec un sens d'exhortation et reparaissant à peu près régulièrement à la fin de chaque strophe produisent un ronronnement lassant ; la composition est flottante et bien qu'on puisse découvrir un vague plan, le poète prenant successivement le ciel et les astres, la terre et ses produits, les eaux et leurs habitants, les vents, les hommes, à témoin de la grandeur divine, on est forcé de reconnaître que mainte strophe pourrait être déplacée sans que l'allure du poème en souffrît. A vrai dire, il n'y a pas d'unité organique : il n'y a qu'une unité dans le mouvement oratoire.